
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011

pela Portaria nº 16/2011-GAB/PAD, de 26/04/2011, publicada 
no DOE nº 31903, de 28/04/2011, prorrogada pela Portaria nº 
30/2011-GAB/PAD, de 20/06/2011, publicada no DOE nº 31945 
de 29/06/2011, constantes no Processo nº 401609/2011 e 
anexo 399759.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 189 c/c art. 183, II, da 
Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 15 
(QUINZE) DIAS, aos servidores LUIZ OTÁVIO VIANA AIROSA, 
matrícula nº 51855947-1, GIOVANNI BATTISTA TUVERI, 
matrícula nº 379093-1, por restar provada nos autos do processo 
nº 401609/2011 e anexo 399759, a ocorrência de infração 
disciplinar por parte dos servidores supracitados;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 83/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316497
PORTARIA Nº.83/2011-GAB/SIND.
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO  o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 62/2011-GAB/SIND, de 
12/09/2011, publicada no DOE edição nº 31998 de 14/09/2011, 
prorrogada pela Portaria 71/2011-GAB/SIND, de 07/10/2011, 
publicada no DOE edição nº 32021, de 19/10/2011;
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, o Processo nº. 469363/2011, por não restar 
provada nos autos a existência de elementos comprobatórios 
ensejadores de responsabilização por parte de servidores desta 
secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316507

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CARLOS HIGINO DA SILVA NETO            ENGENHEIRO CIVIL            28/05/2012  CONTRATO 4451/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316512

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
WALDECI LOPES DOS SANTOS                          SERVENTE                           
28/05/2012  CONTRATO 4452/2011-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316516

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTONIO FLAVIO RIBEIRO SANTOS                     PROFESSOR                          
28/05/2012  CONTRATO 4453/2011-CAMETA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316526

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/12/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIA BETANIA SANTOS NATIVIDADE                 PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4435/2011-BELEM
DEJANE CRISTINA DE SOUSA E SOUSA                  PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4436/2011-BELEM
ELIS FRANCISCA DE ALMEIDA                         PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4437/2011-BELEM
FABRICIA IZABELLE DE ARAUJO LISBOA                PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4438/2011-BELEM
FATIMA HELENA COSTA PEREIRA                       PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4439/2011-BELEM
GLEYCE KELLE DOS SANTOS MAGALHAES                 PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4440/2011-BELEM
IZANETE DO SOCORRO RIBEIRO DA SILVA               PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4441/2011-BELEM
JAQUELINE COSTA SANTOS SILVA                      PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4442/2011-BELEM
JOSENILSON DE SOUSA SANTOS                        PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4443/2011-BELEM
JUCELIA MIRANDA MAUES                             PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4444/2011-BELEM
KATIA CILENE LIMA DE LIMA                         PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4445/2011-BELEM
MARIA DA GRACA XAVIER LOPES                       PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4446/2011-BELEM
MARINETE ALESSANDRA NASCIMENTO FREITAS            PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4447/2011-BELEM
MONICA BARROS COSTA                               PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4448/2011-BELEM
PATRICIA ESTEVES RIBEIRO                          PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4449/2011-BELEM
VALERIA PATRICIA FERREIRA OLIVEIRA                PROFESSOR                          28/05/2012  CONTRATO 4450/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316524

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 28/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
VANESSA COLARES DE BARROS                         PROFESSOR                          
25/05/2012  CONTRATO 4454/2011-CAMETA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316463

ATO: PORTARIA Nº 587/2011-GCAP
Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / CARLOS ROBERTO DA SILVA QUADROS (SERVENTE) 
/ 57225216-1
Temporário / ELIZABETH CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA 
(SERVENTE) / 57224972-1
Temporário / EMILIA TORRES ARAUJO (SERVENTE) / 57205880-2
Temporário / FABIO OLIVEIRA CORREA LIMA (ASSIST. ADM.) / 
5890990-1
Temporário / INES MARIA DE MELO MOUTINHO (SERVENTE) / 
57226706-1
Temporário / JOSE MARIA DA SILVA CORREA (VIGIA) / 
57226517-1
Temporário / MANOEL HENRIQUE MODESTO DOS SANTOS 
(VIGIA) / 57228225-1
Temporário / NAILSON FRANCA CARDOSO (VIGIA) / 57224706-1
Temporário / RONALDO DE SOUSA LAMEIRA (VIGIA) / 57225576-1
Temporário / SILVANA SARA BARROSO DA SILVA (MERENDEIRA) 
/ 57224632-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316461

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FRANCIMERY ALCANTARA DA SILVA                     PROFESSOR                          
28/05/2012  CONTRATO 4455/2011-MARITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316428
ATO: PORTARIA Nº585/2011-GCAP

Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ADRIANA ALVES GAIA (PROFESSOR) / 57225894-1
Temporário / CRISTINA DA SILVA SANTOS (PROFESSOR) / 
57226083-1
Temporário / FERNANDA RUTE VILHENA MIRANDA (PROFESSOR) 
/ 57226190-1
Temporário / JAQUELINE TAVERNARD DA SILVA (PROFESSOR) 
/ 57229256-1
Temporário / JOYANE ROSE DA SILVA MACHADO (PROFESSOR) 
/ 57230295-1
Temporário / LILIANE MONTEIRO (PROFESSOR) / 57228125-1

Temporário / LUCIVANE MARIA DO SOCORRO FELIX QUEIROZ 
(PROFESSOR) / 5476518-2
Temporário / MARIA DOMINGAS DIAS DOS SANTOS 
(PROFESSOR) / 5492980-2
Temporário / MICHELE DE NAZARE PALMEIRA DA CONCEIÇAO 
(PROFESSOR) / 57227221-1
Temporário / PAULO JORGE RIBEIRO DA SILVA (PROFESSOR) / 
57227151-1
Temporário / RAFAEL CARDOSO CORDEIRO (PROFESSOR) / 
57225293-1
Temporário / REGINAZA CARMEN DA SILVA VALESCO AZEVEDO 
(PROFESSOR) / 57225834-1
Temporário / RENATA MENDES CARVALHO NEGRAO (PROFESSOR) 
/ 57196078-2
Temporário / ROZIENE RAMOS BARBOSA (PROFESSOR) / 
5648157-1
Temporário / SANDRA MARIA GOMES (PROFESSOR) / 57228731-
1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316437

ATO: PORTARIA Nº 567/2011-GCAP
Término Vínculo: 02/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ALESILVIA GERALDA RAMOS PINTO DE SOUSA 
(PROFESSOR) / 57226055-1
Temporário / CARLA ADRIANA DA LUZ TAVARES (PROFESSOR) 
/ 57196081-2
Temporário / CHARIANE FREITAS DA SILVA (PROFESSOR) / 
57223122-1
Temporário / DANIELE HELENA MOTA LUZ (PROFESSOR) / 
57228887-1
Temporário / ERIKA MARIA MONTEIRO CRUZ FERREIRA 
(PROFESSOR) / 57226240-1
Temporário / HELENA DO SOCORRO SANTOS DE CASTRO 
(PROFESSOR) / 57227611-1
Temporário / IRACEMA NORONHA DO NASCIMENTO 
(PROFESSOR) / 57227805-1
Temporário / JANAINA MARIA ALVES DE BRITO (PROFESSOR) / 
5083265-3
Temporário / JOELMA DO SOCORRO MENEZES DA SILVA 
(PROFESSOR) / 5841569-2
Temporário / LUCIVANA DAS GRACAS ABREU DE OLIVEIRA 
(PROFESSOR) / 57197516-2
Temporário / MARIA DE JESUS BAIA DOS SANTOS (PROFESSOR) 
/ 5277167-2
Temporário / MARIA VALDIRENE MELO CARDOSO (PROFESSOR) 
/ 57226019-1
Temporário / MARILUCE SILVA CORDEIRO (PROFESSOR) / 
5274460-2
Temporário / NEUZA MARIA BRAGA MARTINS (PROFESSOR) / 
57227705-1
Temporário / ROSANA SANTIAGO BARBOSA (PROFESSOR) / 
57228607-1
Temporário / SELMA LANHELLAS TAVARES (PROFESSOR) / 
56286-1
Temporário / VANIA OLIVEIRA SAAVEDRA (PROFESSOR) / 
57227074-1
Temporário / VILMA MARIA CHAGAS ATAIDE (PROFESSOR) / 
57227169-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316438
ATO: PORTARIA Nº586/2011-GCAP

Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / JOAO HORACIO MORAES DAVI (TEC.EM INFRA-
ESTRUTURA) / 5076200-7<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316481

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 28/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SELMA TRINDADE DE SENA                            PROFESSOR                          
25/05/2012  CONTRATO 4430/2011-ABAETETUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


